Дело № 5-98-721/2019
91MS0098-01-2019-001075-03
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 сентября 2019 года                                                                             г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием защитника юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Рябушкиной Т.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Муниципального унитарного предприятия «Форос» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (ОГРН 1149102179896, ИНН 9103017764, место нахождения: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Форос, ул. Космонавтов дом 4),
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:

МУП «Форос», расположенное по адресу: «ИЗЪЯТО», в установленный законом срок не выполнило обязательство по уплате административного штрафа в сумме 40000,00 рублей по постановлению заведующей отделом надзора за соблюдением трудового законодательства Республики Крым Гусевой М.И. «ИЗЪЯТО», за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ.
Защитника МУП «Форос» – Рябушкина Т.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом Предприятию правонарушении не признала, пояснив, что юридическое лицо в настоящее время находится в тяжелом материальном положении, решением налогового органа «ИЗЪЯТО» расчетный счет блокирован, заработная плата работникам выплачивается на основании удостоверений, выдаваемых комиссией по трудовым спорам. По состоянию на «ИЗЪЯТО» задолженность предприятия по налоговым обязательствам составляет 1800000.00 рублей. Просила прекратить производство по делу.
Выслушав в судебном заседании защитника юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Установлено, что постановлением заведующей отделом надзора за соблюдением трудового законодательства Республики Крым Гусевой М.И. «ИЗЪЯТО», МУП «Форос» подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в размере 40000,00 рублей, за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ.

Данное постановление вступило в законную силу 30 апреля 2019 года, таким образом, с учетом положений частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ, последним днем добровольной уплаты административного штрафа является – 01 июля 2019 года.
В установленный законом двухмесячный срок, МУП «Форос» административный штраф не оплатило.

Виновность МУП «Форос» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, оцененными в совокупности с другими материалами дела по правилам ст.26.11 КоАП РФ, а именно: протоколом об административном правонарушении «ИЗЪЯТО»; вступившим в законную силу постановлением заведующей отделом надзора за соблюдением трудового законодательства Республики Крым Гусевой М.И. «ИЗЪЯТО»; информацией Инспекции по труду Республики Крым относительно неуплаты Предприятием административного штрафа; показаниями защитника МУП «Форос» Рябушкиной Т.В., полученными в ходе судебного заседания, в той части, в которой она не опровергает факт неуплаты административного штрафа.
Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно ч.1 ст.2 Федерального закона от 14.11.2002 года №161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" унитарным предприятием признается коммерческая организация, не наделенная правом собственности на имущество, закрепленное за ней собственником. В форме унитарных предприятий могут быть созданы только государственные и муниципальные предприятия. Имущество унитарного предприятия принадлежит на праве собственности Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию.
Таким образом, муниципальные унитарные предприятия создаются на коммерческих началах, в том числе, с целью получения прибыли.

Утверждение защитника МУП «Форос» Рябушкиной Т.В. о том, что Предприятие не имело возможности уплаты в установленный срок административного штрафа в размере 40000,00 рублей, поскольку на момент наступления обязательств по его уплате, на основании решения налогового органа «ИЗЪЯТО», операции по банковскому счету Предприятия были приостановлены, не свидетельствует о том, что МУП «Форос» были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии со статей 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами. Оно подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
Из материалов дела следует, что МУП «Форос» с 18.04.2019 года знало о наличии вынесенного в отношении него постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа. Доказательств принятия каких-либо мер по его исполнению заявителем не представлено.
В материалах дела отсутствуют сведения об обращении МУП «Форос» за отсрочкой или рассрочкой исполнения постановления о назначении административного наказания в порядке статьи 31.5 КоАП РФ, которые не только являются правом, а не обязанностью лица, но и являются доказательствами принятия им мер к исполнению возложенной на него обязанности по своевременной уплате штрафа.

При этом, по мнению мирового судьи, тяжелое финансовое положение МУП «Форос» должно быть учтено при назначении административного наказания за совершенное административное правонарушение.
При разрешении вопроса о применении административного наказания МУП «Форос» принимается во внимание характер совершенного административного правонарушения, тяжелое имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст. ст. 20.25, 32.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:
Муниципальное унитарное предприятие «Форос» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 80000,00 (восемьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001, УФК по Республике Крым (Инспекция по труду РК), Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО – 35701000001, КБК 15011619000016000140, Лицевой счет – 04751А98510, протокол №66-01-55/2019-3998-6 от 16.08.2019 года, постановление  №5-98-721/2019 от 17.09.2019  года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов